
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 146 DEL 29/07/2022 
Proposta n. 188 / 2022 

  

 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA DI INIZIATIVE PER LA CERIMONIA DI 

INTITOLAZIONE DELL'ARCHIVIO COMUNALE AL PROF. SANDRO 

PIROVANO 

 
L’anno 2022 il giorno 29 del mese di Luglio alle ore 22.15 in seguito a convocazione, 

avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per l’organizzazione ed il 

funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

Dei signori Assessori, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  NO  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

VIGANO' DANIELE Assessore SI 

GALBUSERA AGOSTINO Assessore SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore SI 

   

   

 
               Presenti: 5     Assenti:  1 

 

  

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra COMI MARTA, ViceSindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 

 



 

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGRAMMA DI INIZIATIVE PER LA CERIMONIA DI 

INTITOLAZIONE DELL'ARCHIVIO COMUNALE AL PROF. SANDRO PIROVANO 

 

 

Si dà atto che la Giunta si svolge in presenza presso la sede del municipio di Casatenovo 

nel rispetto delle misure anti contagio da Covid-19, del Regolamento per 

l’organizzazione ed il funzionamento della Giunta Comunale. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.  18 del 27/05/2021, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo alla Giunta Comunale 

relativamente all’intitolazione dell’archivio comunale alla memoria del prof. Sandro 

Pirovano, figura significativa per il paese per la sua attività a favore dello studio e della 

conoscenza della storia del territorio casatese attraverso le sue pubblicazioni; vero 

uomo di cultura, si è occupato con passione e impegno del riordino dell’archivio 

comunale; 

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 1/6/2021, 

esecutiva ai sensi di legge, tramite la quale, in attuazione dell’atto di indirizzo 

soprarichiamato, si attivava il procedimento amministrativo volto all’ottenimento 

dell’autorizzazione alla intitolazione dell’archivio comunale ai sensi della Legge n. 

1188/1927; 

 

CONSIDERATO che la Prefettura di Lecco, acquisito il parere favorevole della Società 

Storica Lombarda di Milano, ha autorizzato, ai sensi della legge 23/6/1927 n. 1188 e 

della Circolare del Ministero dell’Interno n. 18 del 29/9/1992, l’intitolazione 

dell’Archivio comunale al “Prof. Sandro Pirovano”, giusta nota del 26/7/2021, acquisita 

al protocollo comunale il 26/7/2021 n. 16812, agli atti dell’Ente; 

 

PRESO ATTO che la valorizzazione dell’archivio comunale con il riordino di fascicoli 

cartacei e di altre attività correlate, di cui l’intitolazione dell’archivio al Prof. Sandro 

Pirovano costituisce parte integrante, è oggetto di obiettivo strategico per gli anni 2021 

e 2022 assegnato al Settore segreteria e affari istituzionali, in forza delle deliberazioni 

della Giunta Comunale n. 41 del 30/3/2021 e n. 102 del 26/5/2022, esecutive ai sensi di 

legge; 

 

ACCERTATO al riguardo che al predetto Settore è stato assegnato il capito di spesa n.  

1182   relativo alla digitalizzazione dell’inventario del prof. Sandro Pirovano e che con 

determinazioni del relativo Responsabile di servizio, n. 21 (n. generale 679) del 

2/12/2021 e n. 6 del 12/7/2022 (n. generale 387) sono stati assunti gli impegni di spesa 



e affidato l’incarico alla Cooperativa CaeB di Milano per il recupero e la digitalizzazione 

dell’inventario riguardanti rispettivamente i periodi storici dal 1731 al 1897 e dal 1898 

al 1949; 

ATTESO che ai fini della valorizzazione dell’Archivio i predetti inventari saranno altresì 

pubblicati, in una sezione del sito web istituzionale, appositamente dedicata, e resi 

quindi fruibili alla cittadinanza; 

 

PRESO ATTO che la cerimonia di inaugurazione dell’Archivio storico del Comune di 

Casatenovo che si intende realizzare sabato 8 ottobre 2022  a partire dalle ore 10.00 

circa, prevede oltre alla presentazione della figura del prof. Pirovano e dei suoi lavori 

per la storia di Casatenovo, recuperati, digitalizzati e resi disponibili  e alla scopertura 

della targa, anche la presentazione di documenti d’archivio su tematiche di interesse 

storico per il Comune da esporre e illustrare ai partecipanti in tre momenti diversi della 

giornata; 

 

DATO ATTO che il programma della cerimonia risulta essere corposo e impegnerà 

l’Amministrazione durante l’intera giornata di sabato 8 ottobre e sarà, in linea di 

massima, così articolato: 

 Saluti del Sindaco e del Consigliere delegato alla cultura; 

 Relazioni di esperti in materia archivistica bibliografica riguardanti gli inventari di 

Sandro Pirovano e l’importanza dell’Archivio storico di Casatenovo nonché altri 

temi/documenti di interesse storico che saranno meglio definiti in seguito; 

 Ricordi e ringraziamenti da parte della famiglia di Sandro Pirovano e Autorità; 

 Scopertura della targa, benedizione e inaugurazione dell’Archivio storico di 

Casatenovo intitolato al prof. Sandro Pirovano; 

 A seguire (fine mattinata e pomeriggio) tre visite guidate di esposizione di 

documenti storici casatesi (su prenotazione – massimo 30 persone); 

EVIDENZIATO altresì che data l’importanza dell’evento, si provvederà a richiedere il 

patrocinio gratuito e la possibilità di utilizzare il logo a Enti e/o Associazioni che hanno 

affinità e contiguità con il tema dell’archivio e della storia del nostro territorio; 

 

DATO ATTO che la Proloco di Casatenovo si è resa disponibile a collaborare 

all’organizzazione del precitato evento in virtù della convenzione in essere approvata 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 4/3/2021; 

 

PRESO ATTO che parte dei costi dell’iniziativa riferiti in particolare alla cerimonia di 

inaugurazione come sopra riportata saranno sostenuti dall’Associazione Pro Loco, ai 

sensi della precitata convenzione; 

 

RICHIAMATO il principio della sussidiarietà orizzontale ai sensi del combinato disposto 

degli articoli 118, comma 4, della Costituzione e 3 comma 5, del TUEL, D.lgs. n. 

267/2000 e art. 3 dello Statuto comunale, in virtù del quale i Comuni sono invitati a 

favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 

attività di interesse generale; 

 



RICHIAMATA la propria competenza a deliberare ai sensi degli articoli 48 del Tuel, D.lgs. 

n. 267/2000 e 22 dello Statuto comunale; 

 

RICHIAMATO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024, 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 29/4/2022, esecutiva ai 

sensi di legge; 

 

ACQUISITI sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di regolarità tecnica del 

responsabile del settore segreteria e affari istituzionali e di regolarità contabile del 

Responsabile del settore programmazione economico-finanziaria cui all’art. 49, comma 

1 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

PRECISATO che riguardo al presente provvedimento non sussistono situazioni di 

incompatibilità e/o di conflitto di interessi neanche potenziale sia in capo al 

Responsabile del procedimento/Responsabile del settore segreteria e affari istituzionali 

sia in capo ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche 

e gli atti endoprocedimentali, ai sensi dell’art. 6bis della legge n. 241/1990, come 

introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012; 

 

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

DI ORGANIZZARE una cerimonia inaugurale in occasione dell’intitolazione dell’Archivio 

comunale al prof Sandro Pirovano che si svolgerà sabato 8 ottobre 2022 a partire dalle 

ore 10:00 circa; 

 

DI APPROVARE conseguentemente il programma che, in linea di massima, sarà così 

articolato: 

 Saluti del Sindaco e del Consigliere delegato alla cultura; 

 Relazioni di esperti in materia archivistica bibliografica riguardanti gli inventari di 

Sandro Pirovano e l’importanza dell’Archivio storico di Casatenovo nonché altri 

temi/documenti di interesse storico che saranno meglio definiti in seguito; 

 Ricordi e ringraziamenti da parte della famiglia di Sandro Pirovano e Autorità; 

 Scopertura della targa, benedizione e inaugurazione dell’Archivio storico di 

Casatenovo intitolato al prof. Sandro Pirovano;  

 A seguire (fine mattinata e pomeriggio) tre visite guidate di esposizione di 

documenti storici casatesi (su prenotazione – massimo 30 persone); 

DI DARE ATTO che per l’organizzazione del precitato evento, ci si avvarrà   della 

collaborazione della locale Pro Loco in virtù della convenzione già in essere e in 

applicazione del principio della c.d. sussidiarietà orizzontale ex articoli 118, comma 4, 

della Costituzione, 3 comma 5, del TUEL, D.lgs. n. 267/2000 e 3 dello Statuto comunale; 

 



DI DEMANDARE ai competenti Responsabili dei settori: segreteria e affari istituzionali – 

ufficio segreteria e servizi alla persona – ufficio cultura, ognuno per propria competenza 

in ordine alle proprie funzioni, tutti gli adempimenti previsti o che derivano 

dall’adozione del presente provvedimento; 

 

DI DARE ATTO che la presente deliberazione è rilevante ai sensi del decreto trasparenza 

D.lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Tenuto conto dell’urgenza di attivare le attività derivanti dall’adozione della presente 

deliberazione in tempo utile per la migliore riuscita dell’iniziativa; 

AD unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

188

APPROVAZIONE PROGRAMMA DI INIZIATIVE PER LA CERIMONIA DI INTITOLAZIONE
DELL'ARCHIVIO COMUNALE AL PROF. SANDRO PIROVANO

2022

Ufficio Segreteria Affari Istituzionali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/07/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria Affari Istituzionali)

Data

Parere Favorevole

Roberta Cesana

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/07/2022

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL VICESINDACO 
COMI MARTA 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE in data 01/08/2022
COMI MARTA in data 01/08/2022


